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 چكيده
سبد غذایی خانوار       قند و  سی در  سا شور می    ایرانی و یکی از کالاهای تولیدیشکر یکی از کالاهای ا ستراتژیک ک شد. ا سال  با ای اخیر هدر 

های پیاپی و آزادسککازی سککالیاز جمله فرسککود ی کارخانتاعت تولید با فرفیخ خالیت خشککک وجود مشکککلاع یدیدد در تولید این مولککول
شدید تولید داخلی در مقابل افزایش بی    سبب کاهش  سخ. به همین دلیل      وارداع  لول  ردیدد ا داری  این مطالعه پایسابقه وارداع این مو

ت با استفادد از آزمون ناپارمتری ترجیواع آشکار   1350-95کنند ان ایرانی برای سبد کالای قند و شکر را طی دورد زمانی   ترجیواع ملرف 
شو  ی ضعیف بررسی می  شدد  ساختاری دائم از  سکال های زود ذر از آمارد ککند. به منظور تفکیک تغییراع  ش  والیس -کرا ستفادد  سخ.  ا دد ا
همچنین این  رخ دادد اسخ.  1360 در سال  کنند انملرف دار در ترجیواع ساختاری معنی تغییر  یکدهند که حداقل نشان می  مطالعه نتایج

یتیت تغییراع های جمعتقاضا )مانند تغییر در ویژ ی کنندد تنها ناشی از یوامل مؤثر بر  دهد تغییر در ساختار ترجیواع ملرف  مطالعه نشان می 
مخ افزایش قیباشککد و یوامل مؤثر بر یرضککه مانند کنند ان به اطلایاع در مورد سککلامتین نمیکنند ان و یا واکنش ملککرفذائقه ملککرف

ته باشد  ای با کالای داخلی نداش کالای جانشین تفاوع ذائقه  ا ر حتیدت نکنند ان را توخ تأثیر قرار دهتواند ترجیواع ملرف نیز میوارداع 
 کند. مشاهدد شدت تسهیل می مطالعهدر این رات همان طور که  کنند انملرفو به ویژد این امر امکان تغییر ساختاری در ترجیواع 

 JEL: D12 ،C14بندی طبقه

کننددت قند و شکرترجیواع ملرفت ضعیفت ایراناصل ترجیواع آشکار شدد ، آزمون غیرپارامتری: های کلیدیواژه

                                           
 و یضو هیأع یلمی  رود اقتلاد کشاورزی دانشگاد تبریز به ترتیب دانش آموخته دکتری -1
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 مقدمه

 در اشتغال  ایجاد ره بعلاو کشور  سطح  شكر در  و قند واحد 42 حضور  و یک صدساله   ایسابقه  با شكر  و قند صنعت 

شاورزی، بخش ستراتژیک  کالاهای از نيز به عنوان یكی توليد جنبه از خدمات، و صنعتی، بازرگانی  های ک  جایگاه ا

صی  صاد  در را خا شور  اقت شته و   ک صرف هم جزء دا سبد غذایی خانوار ایرانی      از جنبه م سی در  سا شمار   کالاهای ا به 

صنایع،   رودمی شان 1طور که نمودار )(. همان1385)وزارت  سال می ( ن  هایقيمت کاهش های اخير به دليلدهد، در 

 481ميليون و  2به  1380هزار تن در سککال  937 قند و شککكر افزایش یافته و از تعرفه، واردات بودن پائين و جهانی

از طرف دیگر وقوع  شککده اسککت.   برابر 7/2سککال حدود  5رسککيده اسککت، یعنی در عر    1385هزار تن در سککال 

ميزان توليد داخلی قند و شكر    1386 -87سالی در سال زراعی   خشک های پی در پی در کشور از جمله  سالی خشک 

سال گذشته     40کمترین ميزان در به  1387در سال  به طوری که  دچار نوسان کرده است   که نياز آبی بالایی دارد، را

اما از این سال به بعد با فراز و فرودهایی توليد قند و شكر در داخل کشور افزایش یافته  (. 1387، کشاورزرسيده است )

 کاهش یافته است.  1391و روند واردات نيز از سال 

توليد این محصککول برای کشککاورزان صککرفه   شککده اسککتباعث  حاصککل از آنپایين  درآمدنياز آبی بالای چغندرقند و 

شد و در نتيجه به دليل کمبود       شته با صادی ندا شكر به عنوان ماده اوليه، کارخانه توليد اقت   لی باهای داخچغندر و ني

به  شککكر و کارخانجات قند توان به فرسککودگیبخش میاز سککایر مشککكلات موجود در این  کنند. توليد خالی ظرفيت

این   اشاره کرد.  مناسب در این صنعت   سودآوری  عدم نقدینگی و مشكلات  به دليل عدم بازسازی  و هاآن قدمت علت

سائل   سال     م شكر در  سازی واردات قند و  شكر از توليد       1385همراه با آزاد شی گرفتن ميزان واردات قند و  سبب پي

شده   صنعت داخلی  صنعت     که با کاهش توان رقابتی  داخلی، آینده زارعين و کارگرانی را که امرار معاش آنان به این 

  ی واردات از کشککور برزیل صککورت گرفته اسککت که باشککد، در معر  خطر جدی قرار داده اسککت. عمده می وابسککته

 در توليد هزینه از درصد بيش  63ود حد ایران در نيشكر  هكتار هر توليد هزینه دهدشده نشان می   انجام هایبررسی 

ی صنعت قند و شكر در ایران به سبب نبود     شود آینده (. این امر سبب می 1385باشد )وزارت صنایع،   می برزیل کشور 

گير ميزان واردات قند و شكر از توليد داخلی این نگرانی  توان رقابتی با چالش جدی مواجه شود و پيشی گرفتن چشم   

، بر ایجاد شککودکنندگان در ميان مصککرفآورد که نوعی تغيير عادت مصککرفی به ن ع محصککول وارداتی را به وجود می

ساس در مطالعه  سعی می  همين ا ضر  شود که      ی حا سخ داده  سؤال پا صرفی به ن ع    آیا این تغييرشود به این  عادت م

ه  شده است یا این امر یک تكان   کنندگان ایرانیقند و شكر وارداتی سبب ایجاد شكست ساختاری در ترجيحات مصرف      

رهيافت ناپارامتریک ترجيحات آشککكار   كارگيریر با بمنظو بدینشککود. موقت و گذرا بوده و با گذشککت زمان رفع می
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ست اده   2و آزمون مرتبه جمعی 1ی ضعيف شده  سالانه از دادهو با ا شكر    های  صله   مصرف، واردات و قيمت قند و  در فا

آزمون شککده اسککت. مزیت به ایرانی کنندگان وجود شککكسککت سککاختاری در ترجيحات مصککرف  1395-1350زمانی 

شده می       شكار  صادی ترجيحات آ شكل گرفتن آن بر مبنای منطق اقت شد )واریان کارگيری این رهيافت،  و   1982 ،3با

 (.1967 ،4فریت، ا1983َ

 
 روند زمانی تولید و واردات قند و شکر (1) نمودار

 1396، های قند و شكر و گمرک جمهوری اسلامی ایرانصن ی کارخانهمأخذ: انجمن 

  کنندگانتقاضای مصرف   برایدر مورد کاربرد آزمون ترجيحات آشكار شده    متعددیمطالعات به دليل اهميت موضوع  

( انجام  2002) 5مورد نظر، توسط فرچتتی و جين غيرپارامتریک آزمون با است اده از اولين پژوهش صورت گرفته است.

 بيانگر دادند. نتایج قرار بررسی  مورد ی جنوبی راتقاضای غلات در کره  سيستم   در ترجيحات تغيير هاشده است. آن  

  ساختاری تغيير که دادند نشان همين روش از است اده ( با2003) 6کو و جين باشد.می پایدار ساختاری وجود شكست

 و داده رخ 2001 سککاتامبر در گاوی جنون شککيوع از بعد گاو گوشککت برای ژاپنی کنندگانمصککرف ترجيحات در

صرف  ترجيحات ستماتيک    طور به کنندگانم شت  سي شين  کالاهای سمت  به گاو از گو ست.  نموده حرکت آن جان  ا

                                           
1 Weak Axiom of Revealed Preference 
2 Rank-sum test 
3 Varian 
4 Afriat 
5 Frechette and Jin

 

6 Jin and Koo 
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ضای  سيستم   غيرپارامتریک تحليل ( با2008) 1جين شان داد  کره جنوبی گوشت  تقا  در ساختاری  شكست   دو که ن

رخ داده اسککت. نقطه اولين   2001و اکتبر  1998اگوسککت  در گوشککت کره جنوبی برای کنندگانمصککرف ترجيحات

(  2010) 2دونگ و فولر بوده است. ژاپن در گاوی جنون شيوع زمان باو دومی هم مالی آسيا رابطه با بحران شكست در

یم غذایی شککهروندان چينی بعد از  با اسککت اده از تحليل پارامتریک و غيرپارامتریک به بررسککی تغيير سککاختاری در رژ

دهد که هر دو روش وجود تغييرات ساختاری   اصلاحات اقتصادی در این کشور پرداختند، نتایج مطالعه آنان نشان می    

  کند.  در مصرف مواد غذایی را تأیيد می

ناپارامتری  بررسکککی تغيير سکککاختاری تقاضکککای گوشکککت از طریق آزمون ( به 1382در ایران نيز دهنوی و همكاران )

شده    شكار  شان دادند که در طی دوره ها . آنندپرداخت ترجيحات آ صرف     ن سليقه م سی  کنندگان در مورد  ی مورد برر

شت تغييری ن  ست   انواع گو شته ا ضا ثابت می    دا ساختار تقا سی )     و  سلامی و کاوو شد.  ست اده از تحليل   1390با ( با ا

ن با آزمون غيرپارامتری مورد نظر به بررسککی وجود تغيير  ی ضککعيف و ترکيب آغيرپارامتریک ترجيحات آشککكارشککده

دهد  ی آنان نشان می ی مطالعه. نتيجهندبرنج پرداخت کالاید سب  ایرانی برای کنندگانمصرف  ترجيحات ساختاری در 

  در سککاختاری های غيرخطی موقت بوده و شککكسککتمربوط به تكانه نقض مشککاهده شککده در ترجيحات آشککكار شککده

صر  ترجيحات سلامی و همكاران )    برای ایرانی کنندگانفم ست.  ست اده از همين روش به  1391برنج رخ نداده ا ( با ا

دهد که در سال   ی آنان نشان می د، مطالعهنآشكار شده برای سبد کالای چای پرداخت    بررسی اصل ضعيف ترجيحات   

ند.  کپایایی ترجيحات را نقض میی کنندگان این کالا وجود دارد که فرضککيهیک تناقض در ترجيحات مصککرف 1374

دلالت بر وجود یک تغيير ساختاری در این سال دارد که احتمالاً به دليل قاچاق     3واليس -ی کراسكال ی آمارهمحاسبه 

( تغيير سکککاختاری در ترجيحات    1393کاووسکککی و همكاران )   مقادیر زیاد چای خارجی در این سکککال بوده اسکککت.     

صرف  سبد کالای روغن نباتی را   م شهری ایرانی برای  صله زمانی  کنندگان  ست اده از همين آزمون    1363-86در فا با ا

کنندگان شککهری ایرانی برای سککبد کالایی روغن نباتی در  اند. نتایج آزمون نشککان داد ترجيحات مصککرفبررسککی کرده

های  ها در اثر تكانهنشککان داد این نقض K-Wنقض شککده اسککت، اما کاربرد آزمون  1380و  1377، 1375های سککال

 کنندگان رخ نداده است. غيرخطی موقت بوده و شكست ساختاری واقعی در ترجيحات مصرف

ها حاکی از افزایش  شککوند و بررسککیکه قند و شککكر داخلی و وارداتی دو کالای جانشککين محسککو  میبا توجه به این 

  یی حاضر با بكارگيری تحليل غيرپارامتریک ترجيحات آشكارشده   العهواردات در مقابل کاهش توليد داخلی است، مط 

ساختاری احتمالی در بازار قند و            ست  شك سی رخداد  ضعيف و ترکيب آن با آزمون غيرپارامتری مربوطه در پی برر

                                           
1 Jin 
2 Dong and Fuller 
3 Kruskal–Wallis (K-W) 
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 د. بدیهی اسککت وجود هر نوعباشککهای غيرخطی موقت میشککكر ایران و تمایز بين شککكسککت سککاختاری پایدار و تكانه

صرف         ساختار ترجيحات م ساختاری دائم در  ست  ضرر بالقوه برای    شك شكر، مبين وجود  کننده به ن ع واردات قند و 

شککود. در  زارعين و توليدکنندگان قند و شککكر داخلی بوده و تهدیدی برای آینده این صککنعت در کشککور محسککو  می

 های آتی اقتصادی کشور کمک نماید.  ریزیتواند به برنامهچنين شرایطی شناسایی چنين تغييرات ساختاری می

 مواد و روش
، تغيير  های جمعيتیکننده ممكن است ناشی از تغيير در جانب تقاضا )مثل تغيير در ویژگیتغيير در ترجيحات مصرف

صرف  ضه )مثل تغيير در توليد   در ذائقه و یا واکنش م سلامتی( و یا تغيير در جانب عر   وکنندگان به اطلاعات در مورد 

دو  (. 2012، 1گذارد( باشککد )هووانيسککيان و گولدکننده اثر مییا تغيير در سککيسککتم بازاریابی که بر ترجيحات مصککرف

يرد.  گکننده مورد است اده قرار میسنجش تغيير ساختاری در ترجيحات مصرف برایرهيافت پارامتریک و ناپارامتریک 

صرف     هرچند  ضای م شد روش رایجی میکننده شيوه پارامتری در تحليل تقا شد. در این   اما دارای معایبی نيز می با با

ضای بازار انتخا  می  یک فرم تابعیروش  ست اده از الگوهایی نظير چو  شود برای تقا صادفی   2و با ا ضرایب ت و فيلتر   3، 

سی قرار می         4کالمن ضا مورد برر ستم تقا سي ستایی ترجيحات در  ساختاری در ترجيحات       گير، ای ست  شك د. وجود 

داشککته  از هم داری ها ت اوت معنیهای برآوردی برای زیر نمونهشککود که مقدار آمارهپذیرفته میزمانی  کنندهرفمصکک

ه  از آن جا ک اما شود. ای تحت یک فرم تابعی مشخص سيستم تقاضا آزمون می    در این روش هر نوع فرضيه  لذا باشند. 

تواند از صحت فرم تقاضای تصریح شده مطمئن      ، محقق نمیهای مورد نظر معمولاً ناشناخته است  داده واقعیساختار  

مطلو  است از روش غيرپارامتریک است اده   شكل دهد. با توجه به این ماین روش را کاهش می دقتباشد، این مسئله   

صریح یک فرم تابعی خاص     ضا ندارد و نيز      برای شود که نيازی به ت ستم تقا شكلات رایج در برآوردهای   سایر  سي م

)فليسکککيگ و  تریک نظير ناهمسکککانی واریانس، خودهمبسکککتگی و نرمال بودن اجزای خطا را نيز به همراه ندارد پارام

 (.2000، 5همكاران

شكار شده       صول ترجيحات آ ساس ا ست اده می  6روش غيرپارامتریک از یک منطق اقتصادی بر ا صول،   ا کند. تحت این ا

ست، بنابراین تغيير در مقدا    ضای بازار باثبات ا شده می     تقا شاهده  ضای م سيله ر تقا ای  هی تغيير در قيمتتواند به و

                                           
1 Hovhannisyan and Gould 
2 Chow test 
3 Random Coefficient  
4 Kalman filter 
5 Fleissig et al 
6 Axiom of Revealed Preference  
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ای  هکنندگان سبد کالایی را که در زمان نسبی یا مخارج نسبی توضيح داده شود. اگر ترجيحات باثبات باشند، مصرف       

شاهد         ضی م سبد کالای دیگری تعویض نخواهند کرد. زمانی که چنين تعوی ست با  شان قابل خریداری ا   همختلف برای

سته می       شك صول  صرف    شد، ا ساختاری در ترجيحات م سایی می   شوند و یک تغيير  شنا ی  ی کلشود. قاعده کنندگان 

کنندگان فراهم  ی ضککعيف چارچو  مناسککبی برای سککنجش این تغيير در ترجيحات مصککرف ترجيحات آشککكار شککده

سبد    می ساس این قاعده چنانچه  سبد   aآورد. بر ا سایر         1tمثلاً در دوره زمانی  bبر  شود، در  ستقيماً ترجيح داده  م

سبد  دوره سبد b ها نباید  شود. اگر هم  a بر  سبد  ترجيح داده  سبد   aزمان  سبد   bبر  سبد  b و  شود،   a بر  ترجيح داده 

صل ضعيف مخدوش می   ساختاری باشد )واریان،      شود که می ا ساس نظر  1982تواند حاکی از وجود شكست  (. اما بر ا

ساختاری     می ترجيحات تغيير در( 2006جين ) ست  شك ،  1رفتارهای زودگذر مثل در اثر عوامل دیگریتواند در غيا  

رو تشخيص علت ناپایداری ترجيحات   )مانند نوسانات بازار( رخ دهد. از این  2های غيرخطی ناپایداراثرات فصلی و تكانه 

 باشد.با به کارگيری آزمون اثرات غيرسيستماتيک قابل انجام می تشخيصباشد. این ضروری و با اهميت می

قيمت و   kاز  1kبردارهای سککتونی  tq و tpبرای به تصککویر کشککيدن آزمون ترجيحات آشککكار شککده، فر  کنيد که 

t (𝑡کالای مشاهده شده در زمان  kمقدار برای  ∈ [1, 𝜏]) یک تابع مطلوبيت  شودفر  می. باشندمیU(.)  دارد  وجود

سته، یكنواخت و محد    شباع، پيو ست و داده  3که غيرا ساس  کند. می 4ها را به طور عقلایی توجيها ص ر   فرضيه بر ا ی 

ضعيف        شده  شكار  صل رجحان آ سبت به   ی واردههاشوک  (WARP)ا شوک    (.)Uن ستند، بنابراین  ها بر نرخ خطی ه

𝑝𝑡𝑞𝑡تواند به صورت می tگذارند. مخارج در زمان نهایی جانشينی بين کالاها اثر نمی = ∑ 𝑝𝑘𝑡𝑞𝑘𝑡𝑘  برایk   کالا نشان

𝑝𝑎𝑞𝑎، شود به عنوان بردار قيمت انتخا   apداده شوند. درصورتی که    = ∑ 𝑝𝑘𝑎𝑞𝑘𝑎𝑘  و𝑝𝑎𝑞𝑏 = ∑ 𝑝𝑘𝑎𝑞𝑘𝑏𝑘  خواهد

,𝑎بود، به طوری که  𝑏 ∈ [1, 𝜏]6ی مسککتقيمترجيحات آشککكار شککده 5. در این صککورت عملگر (DRP)  به صککورت زیر

 شود:تعریف می

(1) a   DRP   b    if and only if    𝑝𝑎𝑞𝑎 ≥ 𝑝𝑎𝑞𝑏                                      

 

صرفی       1تعریف  سبد م ست که اگر  سبد دیگری مثل     aبه این م هوم ا شود، زمانی که  هم قابل خریداری   bانتخا  

سبد     ست، پس  شده       aا شكار  ستقيماً آ سبد     (DRP)دارای ترجيح م سبت به  سبد     bن ست. بنابراین زمانی که    aا

                                           
1 Fads 
2 Transitory Nonlinear Shocks 
3 Concave 
4 Rationalize 
5 Operator 
6 Direct Revealed Preference 
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شود. اگر ج تی از سبدهای مصرف را بيابيم  نسبت به تمام نقاط خط بودجه ترجيح داده می aشود، سبد   خریداری می

ی  . مطابق با فرضيه شود می ترجيح داده شود، اصل ضعيف مخدوش   a بر سبد  b و سبد   bبر سبد   aسبد   زمانکه هم

 ت اوتی جابجا شوند، یعنی ترجيحات پایا نباشند.های بیدهد که منحنیمذکور، این مسئله تنها زمانی رخ می

صر   Wساخت ماتریس   WARPآزمون در گام اول  𝑤𝑠𝑡با عنا = 𝑝𝑡 𝑞𝑠 𝑝𝑡𝑞𝑡⁄ شد که  می شاره به بردار   tqو  tp ،sqبا ا

,𝑡  قيمت و مقدار در زمان 𝑠 ∈ [1, 𝜏]های هر ردیف مخارج سککبدهای مختلف کالا )در اینجا قند و دارد. در عمل درایه

های آن هزینه خرید یک سبد مشخص کالا    دهند و ستون ها در یک سال خاص نشان می  شكر( را بر اساس قيمت آن  

يحات را با است اده از ماتریس   تر بتوان نقض ترجکند. برای این که راحتهای مختلف مورد بررسی بازگو می را در سال 

شوند، در این صورت اعضای     های قطر اصلی نرمال می های ماتریس با تقسيم بر درایه درایهدر هر ردیف مشخص نمود،  

در مقابل عناصککر   stw (s>t)زیر قطر اصککلی  هایی درایهشککوند. سککاس همهبه عدد یک تبدیل می همگی قطر اصککلی

صلی   سایی می    WARPشوند و یک نقض  کنترل میstw (s<t )متناظر بالای قطر ا شنا شود که هر دو کمتر از   زمانی 

ت سککير   sو  t به عنوان مدرکی برای تغيير ترجيحات بين زمان WARPی صکک ر، هر نقض یک باشککند. تحت فرضککيه

 .(1982ن، واریا) شودمی

ستا هستند    اما  ست زمانی که ترجيحات افراد ای ساخت ممكن ا ست، ، یعنی تغييری در  ض  ار ترجيحات رخ نداده ا در  ا تقا

تواند یک    گيری که می خطای اندازه  برای رفع این  (1967ناپایا به نظر برسکککد. افَریت )       ،1پذیری اریب بودن ادغام   اثر

ست    دچار مشكل تحليل غيرپارامتریک را  شنهاد کرده ا سه کند، پي ستقيم  به جای مقای اطلاعات به دست آمده از   ی م

 :شود است ادهاصلاح شده به صورت زیر  DRP از ،مخارج کل مشابهسبدهای مصرف با 

(2) a   DRP   (e)b    if and only if  𝑒 ∗ 𝑝𝑎𝑞𝑎 ≥ 𝑝𝑎𝑞𝑏 

 

e  دارای ارزشی بين ص ر تا یک است. اگرe ی با یک باشد این رابطه برابرDRP با تعيين  .استاندارد خواهد بودe   کمتر

از   چه است اده  گيری ایجاد شده در ترجيحات سبدهای مصرف اجتنا  کنيم. البته اگر   اندازهتوانيم از خطای از یک می

( ذکر  5199) 2فميولاریی گيری را کاهش دهد اما همان طور که به وسککيلهفریت ممكن اسککت خطای اندازهعملگر اَ

ین روش یک آزمون  ممكن اسککت ا ،برای ج تی از سککبدهای مصککرف که ت اوت کمی در مخارج کل دارندشککده اسککت 

شد.   SARP4و یا حتی  WARPبرای  3شدید  ست که ارزش   بهتربنابراین با ست کم در نظر   eا را تا جایی که ممكن ا

                                           
1 Aggregation 
2 Famulari 
3 Sharp 
4 Strong Axiom of Revealed Preference (SARP) 
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مورد به  19، در این حالت تعداد موارد نقض از در نظر گرفته شککده اسککت 998/0برابر  eبگيریم. در این مطالعه ميزان 

مورد نقض دیگر   17گيری باشککد، اما همچنان تواند ناشککی از خطای اندازهرسککد، یعنی دو مورد نقض میمورد می 17

 .تواند ناشی از شكست ساختاری باشندوجود دارد که می

ی  اصلاح شده DRPاستاندارد یا   DRPبا است اده از   WARP یشده  هر نقض مشاهده  ،همان طور که قبلاً ذکر شد اما 

ی  که ناحيه رسککد باشککد چون غيرمعقول به نظر می تاری در ترجيحات نمیفریت، لزوماً به م هوم وجود تغيير سککاخ اَ

های زودگذر، تغييرات فصلی و نوسانات بازار    گرفته شود، یعنی فر  شود شوک   در نظر  1سازگار  %100پذیرش آزمون 

اشند.  بروری میضبرای اثبات تغيير ساختاری های تكميلی بر همين اساس انجام آزمون اثری بر ترجيحات افراد ندارند.

شوک    در آزمون آن ،اند( چنين آزمونی را ارائه کرده2002)فرچتتی و جين  ست که  ص ر این ا غيرخطی   هایها فر  

شوند، فر  جایگزین این است که تغيير ساختاری سبب نقض شده       می WARPیا زودگذر یا سایر خطاها سبب نقض   

ست.   ساس ا ست  آزمون ا ست    zمانند  زمانی نقطه یک که این گونه ا شك  گرفته نظر در احتمالی ساختاری  برای 

ساس این  WARP ماتریس گاهآن شود. می ست    نقطه بر ا سيم  بخش سه  به احتمالی شك  بخش الف( شود. می تق

 s, t شرط دارای  stwهای درایه تمامی بخش این در است به طوری که  «چپ و بالا»ی گوشه  هایدرایه شامل  :2مقدم

 < z  و راست »ی گوشه  هایدرایه دربردارنده :3مؤخر  ( بخش باشد. می 2×2حداقل یک ماتریس این بخش و بوده 

شرط   هایتمامی درایه بوده و «پایين شند می دارا را s, t ≥ zآن  شه  هایدرایه شامل  که: 4ج تی بخش ج( .با   یگو

باشد. در   میهای آن برقرار برای درایه s < z ≤ tو  t < z ≤ sشرایط   ترتيب به و است  «بالا و راست » و «و پایين چپ»

سبه می هر بخش تعداد نقض ست که اگر       ها و احتمال رخداد نقض محا صورت ا شت این آزمون به این  شوند. منطق پ

  های غيرخطینمونه ثابت باشد، احتمال نامشروطی وجود دارد که یک نقض به دليل شوک   طول ساختار مطلوبيت در  

سایر خطا  ستماتيک در زمانی مثل       زودگذر یا  سي ساختار مطلوبيت به طور  شود مگر این که    ،تغيير کند zها مشاهده 

ص ر رد می          ضيه  صورت فر شد و در غير این  سه بخش باید برابر با در عمل  . شود یعنی احتمال رخداد نقض در هر 

اند تا  ، اسککت اده کردهکه یک آزمون مرتبه جمعی اسککت (K-Wواليس ) -( از آماره کراسککكال2002)فرچتتی و جين 

شاهده    شخص کنند آیا احتمال م ست یا نه.   م شی به بخش دیگر مت اوت ا صورت  ی یک نقض از بخ   ميانگين در این 

 (:1999، 5)کنورشود ( محاسبه می3با است اده از رابطه ) WARP اُم ماتریس iمرتبه جمعی برای بخش 

(3) 𝜃𝑖 = 𝑛𝑖 (𝑁 −
𝑛−1

2
) + (𝑁𝑖 − 𝑛𝑖) (

𝑁−𝑛+1

2
) =

𝑛𝑖𝑁+𝑁𝑖(𝑁−𝑛+1)

2
              

                                           
1 Consistency 
2 Early partition 
3 Late partition 
4 Spanning partition 
5 Conover 
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 با به ترتيب برابر    inو  iN، بوده WARPهای موجود در ماتریس   تعداد کل زوج  برابر با   N (t) / 2] -S) N= [((t) که 

سه و تعداد نقض  تعداد زوج درایه شد، می iدر هر بخش  WARPهای مورد مقای 𝑁)ت اعبار با −
𝑛−1

2
)و  (

𝑁−𝑛+1

2
به  (

شان  شان  𝜃𝑖ها و مقدار ها و غيرنقضی نقضميانگين مرتبهی دهندهترتيب ن ست. ی ميانگين مرتبهدهندهن  ی جمعی ا

 شود:به صورت زیر تعریف می K-W ی بالا آمارهبا است اده از رابطه

(4) 𝐾 =
12

𝑁(𝑁+1)
∑

𝜃𝑖
2

𝑁𝑖

3
𝑖=1 − 3(𝑁 + 1)                                                   

 

جيح  ی فوق تری آمارهها مثل این مطالعه وجود داشته باشد، شكل تعميم یافتهزیادی تساوی در مرتبهزمانی که تعداد 

 شود:دهد و به صورت زیر محاسبه میشود چون قدرت آزمون را افزایش میداده می

(5) 
𝑊 =

𝐾

1 −
[𝑛3 − 𝑛 + (𝑁 − 𝑛)3 − (𝑁 − 𝑛)]

(𝑁3 − 𝑛)

=
𝐾(𝑁2 − 1)

3𝑛(𝑁 − 𝑛)
 

 

ست  دوبا درجه آزادی  2χآماره فوق دارای توزیع احتمال  سبه       این آماره  .ا ست احتمالی محا شك برای هر نقطه زمانی 

ساختاری             می ست  شك شخيص  سه آن با مقدار بحرانی آزمون، امكان ت شاخص و مقای سم روند زمانی این  گردد و با ر

ترجيحات را تضکککمين   1لزوماً پایایی WARPعدم وجود هر نوع نقض اما باید توجه کرد که  گردد.ترجيحات فراهم می

سيستم تقاضا ما نياز به یک آزمون اضافی نظير اصل قوی       از وجود پایایی در برای اطمينان در چنين حالتی کند. نمی

شده )   شكار  ضی در  SARPترجيحات آ ها  دادهی توان گ ت که مجموعهنيابد، می SARP( داریم. اگر این آزمون نيز نق

 ست. و تقاضای ایجاد شده پایا ااند کننده فرضی ساخته شدهوبيت پایا برای مصرفی حداکثرسازی تابع مطلبه وسيله

مصرف سرانه   ی کالاهای مورد نظر است.  های قيمت و مقدار مصرف سرانه  نياز به داده WARPبرای تشكيل ماتریس  

های قند  صن ی کارخانه های انجمن از گزارش 1350-95ی زمانی در طی دورهاز توليدات داخلی و واردات  قند و شكر 

( مقادیر مصرف سرانه بهترین جایگزین در دسترس     2008های جين )مطابق با یافتهو شكر ایران به دست آمده است.    

  باشکککد. اطلاعاتکنندگان جامعه بوده و کاربرد این مقدار بهترین انتخا  ممكن میبرای تعميم نتایج به کل مصکککرف

د و شککكر از گمرک جمهوری اسککلامی ایران و مقادیر توليد و قيمت قند و شککكر   مربوط به مقادیر و قيمت واردات قن

 های قند و شكر به دست آمده است. داخلی از سایت انجمن صن ی کارخانه

 

                                           
1 Intransitivity 
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 نتایج 
صه  سال   های آماری دادهی ویژگیخلا ست اده طی  ست. ميانگين      1در جدول  1350 -95های های مورد ا شده ا ارائه 

د، اما با توجه به آزادسازی  نباشتقریباً با هم برابر می مطالعه،سال زمان  41مصرف قند و شكر داخلی و وارداتی در طی 

سال     شكر از اوایل  صول وارداتی دارای         1385واردات قند و  ست. مح شدت افزایش یافته ا صول به  ، واردات این مح

سالی   قيمت کم شك سال تری بوده و توان رقابتی بالایی در مقابل نمونه داخلی دارد، همچنين وجود خ   هایها در طی 

درصدی    20اخير توليد چغندرقند را که مصرف آ  بالایی دارد تحت تأثير قرار داده است. بنابراین از آن جا که تعرفه   

دات نيشكر و چغندر به عنوان ماده اوليه توليد به سختی    باره به ص ر تبدیل شد در حالی که هم اکنون وار  واردات، یک

ضعيف           صورت می  سبب ت ست، تمام این عوامل  شده ا شوده  صول نهایی به راحتی گ گيرد درهای واردات به روی مح

شده و انتظار می        شور  شكر ک شكر وارداتی به جای نمونه داخلی تغييری       صنعت قند و  شدن قند و  شين  رود با جان

 د.شوکنندگان ایجاد رجيحات مصرفساختاری در ت

 های مورد استفاده در پژوهشهای آماری دادهخلاصه ویژگی .1 جدول

 شرح

سرانه مصرف قند و 

 شکر داخلی

 )کیلوگرم(

سرانه مصرف قند و 

 شکر وارداتی

 )کیلوگرم(

قیمت خرده فروشی قند و 

شکر داخلی )ریال بر 

 کیلوگرم(

قیمت خرده فروشی قند و 

)ریال بر شکر وارداتی 

 کیلوگرم(

 312/2086 978/4446 93794/11 80603/10 میانگین

 54/15065 28500 1936/35 20564/19 بیشینه

 54872/9 13 816291/2 205006/3 کمینه

 085/3609 851/7152 354616/6 584326/3 انحراف معیار

 988/172 8474/160 2304/53 1696/33 ضریب تغییرات

 2303/2 0444/2 2173/1 6681/0 چولگی

 4254/4 8146/3 6939/2 552205/0 کشیدگی

 تحقيقهای مأخذ: یافته

شكر کشور،   برای بررسی ترجيحات مصرف   شد   WARPماتریس ابتدا کنندگان قند و  شكيل  بررسی ماتریس نرمال   . ت

یعنی زمانی که  ) استاندارد  DRPی دهد در رابطهنشان می که در ضميمه آمده است،   قطر اصلی   عناصر شده بر اساس   

e  مورد نقض  19 (گيریمدر نظر می 1را برابرWARP  طه     820در قایسکککه وجود دارد، در راب   DRPی ج ت مورد م

مورد کاهش   17ها به تعداد نقض (گيریمدر نظر می 998/0را برابر  eیعنی زمانی که )اصکککلاح شکککده توسکککط افریت 

 یابد.می
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شان می  ست منجر به برخی موارد نقض  گدهد که خطای اندازهاین امر ن ستاندارد    WARPيری ممكن ا تحت آزمون ا

DRP   ج ت نقض  17مشاهده مربوط به   34شود. از کلWARP ،  مورد در هر  چهار، 1386مورد نقض در سال  شش

های  مورد در هر یک از سککال دو، 1375و  1370های مورد در هر یک از سککال سککه، 1365و  1360های یک از سککال

سال  یکو  1381و  1377، 1376، 1362 ست. موارد    1384و  1364، 1363های مورد نقض در هر یک از  رخ داده ا

اند و امكان تشککخيص نقطه شککكسککت وجود ندارد، همچنين ممكن اسککت این  پخش شککده مطالعه زماننقض در طول 

شند، بنابراین          شده با ساختاری ایجاد  ست  شك ست که آماره  موارد نقض به دلایلی غير از  برای هر نقطه   K-Wلازم ا

سبه گردد.     ست محا شك شده و نتایج در          K-Wآماره  محتمل  سبه  ست محتمل محا شك شده برای همه نقاط  تعدیل 

 رسم شده است. 2نمودار 

و برابر با   1362بيشککترین ارزش بعدی در سککال  و باشککدمی 24/12برابر با  1360سککال در  K-Wحداکثر مقدار آماره 

ست  بوده 80/5 سال   ا شد می 73/4و برابر با  1387و در نهایت آخرین نقطه اوج در  ضح می بنابراین  .با توان  به طور وا

 شود.میرد  1360سال  در اعلام کرد که فر  ص ر عدم تغيير ساختاری

 
 2χ( و مقدار بحرانی آماره 1350-59های )سال مطالعهدر طول زمان  W-Kمیزان آماره  .2نمودار

ک ها با یهای اقتصادی و نتایج حاصل از آن معمولاً یک فاصله زمانی وجود دارد و بحرانبا توجه به این که بين شوک

 های قبل از شكست ساختاری وقایعی رخ داده باشدرود در سالدهند، انتظار میخود را نشان می اثراتای عملكرد وق ه

ی شناسایی دلایل اقتصادی، اجتماعی و سياسی ممكن برای که این تغيير ساختاری را ایجاد کرده باشد. به وسيله

بلافاصله ت در ترجيحاتوان گ ت نقطه شكست توان زمان وقوع تغيير ساختاری را تعيين کرد. بر این اساس میتغيير، می

 های اقتصادی عليه ایران باعثاعمال تحریمو وقوع جنگ چون پس از انقلا  اسلامی و وقوع جنگ تحميلی بوده است 
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ده قيمت شكر وارداتی با یک افزایش  1358در سال دهند در کشور شده و همان طور که آمار نشان می بحران ارزی

. پس از آزادسازی واردات شكر در که سبب نصف شدن ميزان واردات در این سال شده است همراه بوده است برابری

در سال  نقطه اوج دیگری 1386زراعی  و وقوع خشكسالی و کاهش توليد چغندر قند در کشور در طی سال 1385سال 

 وقوع شكست ساختاری در این سال را رد کرده است. K-W، اما محاسبه آماره شودمشاهده می 1387

 گیری و پیشنهادهانتیجه
ساختاری در     سی تغييرات  صرف این مطالعه با هدف برر شور در طی       ترجيحات م شكر ک سبد کالای قند و  کنندگان 

شان می    1350-95دوره زمانی  شد. نتایج مطالعه ن شور      انجام  شكر ک صرف قند و  سال دهند ترجيحات م  1360 در 

ست. به نظر می    ، به اندباعث این تغييرات ساختاری بوده  1360رسد بحران ارزی در سال   دچار تغيير ساختاری شده ا

ست، به  اپيشی گرفته  آن بر کاهش یافته و توليد داخلی واردات شكر شدیداً    ،از نقطه شكست   قبله به ویژه ک طوری

صرف  نحوی که شدت کنندگان ایرانی را ترجيحات م ست.  به  ساختار        تحت تأثير قرار داده ا ستی در  شك وقوع چنين 

ای با هم ندارند و تنها عوامل مؤثر بر     ئقه ترجيحات در شکککرایطی رخ داده اسکککت که کالای وارداتی و داخلی ت اوت ذا    

  .است واردات( در این امر دخيل بوده افزایش شدید قيمتعرضه )

سال   ست.           1385اما از  شدید واردات بر توليد داخلی بوده ا شی گرفتن  شاهد پي شور  صاد ک شرایطی  اقت ا  بدر چنين 

شكر )    سبی واردات  شكر  هكتار هر توليد هزینهتوجه به مزیت ن صد بيش  63حدود  ایران در ني  در توليد هزینه از در

های قند و شککكر داخلی با ظرفيت خالی توليد )به دليل کمبود  کارخانه فعاليت و نيز (باشککدکشککوری مانند برزیل می

  برای حمایت از توليد داخلید توانمیدولت ها( سالی چغندر و نيشكر به عنوان ماده اوليه، در اثر کمبود توليد و خشک  

در این صورت   نماید،واردات شكر، اقدام به آزادسازی واردات چغندرقند و نيشكر یا ایجاد محدودیت در همراه با حذف 

شور واردات چغندر ستان امكان   قند از ک سایه از جمله نخجوان و افغان شری ات       پذیر میهای هم صورتی که ت شود. در 

سهيل   شكر توجه به ظرفيت بالای کارخانه ، بایابدگمرکی کاهش یابد و واردات چغندرقند ت شكر    توانمی ،های قند و 

. از طرف دیگر از آن جا که فرسکککودگی    نموددر داخل توليد   ای کمتر از شکککكر وارداتی با هزینه  مورد نياز کشکککور را  

نعت  ص های جدید به دليل مشكلات نقدینگی و عدم سودآوری این   کارخانجات قند و شكر و عدم است اده از تكنولوژی  

ست، دولت می    صنعت ا سهيلات بلندمدت     از دیگر دلایل پایين بودن توليد و کارایی در این  صيص ت تواند از طریق تخ

پذیر شکککدن قيمت محصکککول داخلی کمک  بانكی به پویایی این صکککنعت کمک کند، این امر به افزایش توليد و رقابت

 نماید.  می

شان می  ساخت همچنين این مطالعه ن ضا )مثل    ار ترجيحات مصرف دهد تغيير در  شی از عوامل مؤثر بر تقا کننده تنها نا

کنندگان به اطلاعات در مورد      کنندگان و یا واکنش مصکککرف   های جمعيتی، افزایش آگاهی مصکککرف  تغيير در ویژگی
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حت  تکنندگان را تواند ترجيحات مصرف واردات نيز می افزایش قيمتباشد و عوامل مؤثر بر عرضه مانند   سلامتی( نمی 

شين ت اوت ذائقه نتأثير قرار ده شد و به ویژه این امر امكان تغيير    د هرچند که کالای جان شته با ای با کالای داخلی ندا

 کند.ساختاری در ترجيحات را، همان طور که مشاهده شد، تسهيل می
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Evaluating change in consumers' preference for Sugar commodity basket 
 

Abstract 

Sugar is one of the basic commodities in food basket of Iranian household and a strategic product of 

country. In recent years, there are several problems in this commodity production include depreciation 

of factories, production under capacity, continuous drought and liberalization of the imports that cause 

decreasing the domestic production versus imports. For this reasons, this study evaluates stability in 

Iranian consumers' preference for sugar commodity basket with using of non-parametric revealed 

preference test in 1971-2016. In order to distinguishing between transitory nonlinear shocks from 

permanent structural changes, the K-W statistic was used. The empirical results show that there are at 

least one statistically significant structural change in preferences in 1981. This study also shows that 

changes in consumers’ preference is not only due to factors affecting demand (such as changing in 

demographic composition, changing in consumers’ tastes and or responding to the health information 

by consumers) but also the factors affecting supply, such as increasing import price could affect 

consumer preferences, even if there is no difference in taste of substitute goods with domestic products 

and especially, it facilitates the possibility of structural change in the consumers’ preferences, as 

observed in this study.  
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